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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Взаимосвязь и взаимозависимость национальных

экономик продолжает расти в условиях растущей интернационализации экономической

деятельности, ее глобализации и углубления интеграционных процессов. При этом валютная

политика, оказывающая все более глубокое влияние на функционирование национальной

экономики, занимает все большее место в портфеле внутренней и внешней экономической

политики правительства. Валютная политика государства приобрела значительный потенциал

влияния не только на национальную экономику отдельного государства, но и на ситуацию в

целом мире. Кроме того, какая валютная политика может быть реализована таким образом,

чтобы в условиях открытой экономики страна могла в полной мере пользоваться

преимуществами глобализации, одновременно уменьшая негативные последствия

международных экономических и финансовых потрясений, а также пытаться сохранить

независимость денежно-кредитной политики и достичь внешнего и внутреннего равновесным

целям макроэкономических операций. Это всегда является главной темой исследований в

теоретическом сообществе и проблемой макрорегулирования. С момента создания рыночной

экономики в 1994 году монетарные власти Китая, в соответствии с реформой режима

обменного курса и его влияния на уровень обменного курса, решают ключевые

макроэкономические вопросы и продолжают искать баланс между валютным регулированием

по счету движения капитала и задачами валютной политики в разные периоды, такими как

привлечение международного капитала, поощрение исходящих инвестиций и

интернационализация юаня. По объёму ВВП, рассчитанному по паритету покупательной

способности, Китай занял четвертое место в мире в 1994 году, обогнав Германию, и занял

первое место в мире в 2016 году, обогнав США. Такое достижение, несомненно, связано с

валютной политикой монетарных властей, поскольку в условиях экспортно-ориентированной

экономики социально-экономическое развитие страны в значительной степени зависит от

состояния международной торговли и успешного привлечения иностранных инвестиций, что в

конечном счете выражается в росте валового внутреннего продукта. Однако любой

политический компромисс является результатом взвешивания "за" и "против". Можно ли

применить опыт и уроки, извлеченные из реализации валютной политики Китая, к другим

странам? Именно эти факты определяют актуальность выбранной для исследования темы.
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Актуальность темы исследования постоянно усиливается на фоне происходящих событий в

мире. Народный банк Китая в 2022 году заявил, что в настоящее время, в условиях, когда

национальная экономика подвергается глобальным рискам, связанным с существенными

ограничениями во внешней торговле (пандемией, санкционным давлением и экспортируемой

инфляцией, провоцируемой «вертолетными» деньгами, эмитируемыми ФРС США), важнее

обеспечить стабильный экономический рост, стабильный импорт сырья и стабильный товарный

экспорт за счет поддержания оптимального курса юаня.

Степень разработанности проблемы. Научная литература по проблемам установления

исключительно обширна и пользуется заслуженным признанием. Достаточно вспомнить

работы Манделла и Флеминга, в которых разработана идеальная модель открытой экономики.

Анализ экономической сущности модели Манделла-Флеминга рассматривается в работах таких

ученых как Дж. Айзенман, Д.М. Чинна и Х. Ито. Работы Л. Харриса, И Ган и Тан Сянь, Д.

Бекворта, Гуань Тао оценивают экономическую рациональность применения модели в условиях

КНР.

Все больше ученых, экспертов, исследователей и аналитиков проявляют интерес к

конкретным вопросам, связанным с национальной валютой Китая (юанем), в связь с тем, что

растущее влияние Китая в мировой экономике привело к возрастающему влиянию его

валютной политики на состояние мировой экономики, реформирование международной

валютной системы и перестройку международного финансового порядка. Большое количество

научных материалов и статей, посвященных изучению проблематики юаня, можно разделить на

несколько основных направлений. Проблема по определения равновесного валютного курса

затронута в научных трудах Р. Маккиннон, Дж.Френкель, С. Роуч, Ма Гуосуань и Юй Жун,

Сунь Гофэн и Сунь Бибо, Ян Чанцзян и Чжун Нинхуа, Танг Яхуи и Чен Шудун. Исследованием

влияния валютного курса юаня на внешнюю торговлю, международные потоки капитала или

макроэкономику занимались Д.А. Изотов, Р. Раджан, Ли Хунбинь, Гу Юй, Вэй Вэйсянь, Цзинь

Чаохуэй и Чжу Мэннань, Ли Яньли, Го Жун и Цзя Вэньцин. Рассмотрение

интернационализации китайского юаня и его статуса приводится в исследованиях К.Андреева,

А.А. Басова и Е.А. Сачкова, Чернилевской, В. Черкасова, Субаччи, С.Ф. Сутырина, Балюка,

Жарикова, Биндера, Ноздрева, Андреева, Арутюнянца, Боулз и Ванг, Аглиетта, Хён Гю, Куриен

и Геоксавир, Парк и Сонг, Дж. О'Нил, Дж.Френкель, Б. Эйхенгрин и М. Кавай, И.В.
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Кудряшовой, Э. А. Баринова, В. Шаповалова, Д.И. Кондратова, А.П. Поливача, Линь ЛеФен и

Ван ШаоНань, Ша Вэньбин и Лю Хунчжун, Гао Хайхун и Юй Юндин, Цзян Бок и Чжан

Цинлун, Чжан Фалинь, Ян Миньчжэнь и Цуй Янь, Сон Кэ, Чжу Сти и Ся Ле, Цюэ Чэнъюй и

Сунь Сяосуань. Вопрос по интернационализации юаня стал подниматься с 2009 года, а активно

обсуждаться накануне и сразу после подачи заявки в МВФ на включение юаня в состав

корзины валют, входящих в СДР. Удовлетворение заявки в 2016 году вызвало во внешних

научных кругах определенное удивление, перечисление и обобщение того множества критериев,

которым должна удовлетворять мировая резервная валюта1. Стали строиться прогнозы

относительно тех мер, которые будут предприняты для быстрого роста влияния юаня в

международных платежных операциях. Однако эти прогнозы и рекомендации не учитывали тех

рисков, с которыми могла бы столкнуться экономика страны, на что указывали Б.И. Соколов и

С. Цзян.2 В целом, практически во всех российских публикациях подчеркивается, что юань в

настоящее время не является в полной мере свободно используемой валютой. Но какие именно

меры следует предпринять, чтобы повысить степень интернационализации юаня, авторы

формулируют, исходя не из проблем экономического развития Китая, а основываясь на

характеристиках доллара, евро, иены как резервных валют. Например, А. Поливач указал на

обязательность открытия финансовых счетов платежного баланса для дальнейшей

интернационализации юаня. Практическая проблема состоит в том, что при сравнительной

неразвитости внутренних финансовых рынков Китая их открытие для нерезидентов может

привести к резким дисбалансам на валютном рынке. Обобщение результатов исследований

показывает важность продолжения и углубления научных исследований в направлении

определения перспективных мер валютной политики КНР с учетом отмеченных положений.

Таким образом, с одной стороны, тема работы достаточно подробно изучена в части

отдельных вопросов о валютной политики КНР в мире и в России. С другой стороны,

наблюдается нехватка комплексных научных работ, которые бы оценивали валютную политику

КНР и ее перспективу в контексте рыночных реформ с учетом согласованности валютной

1 Соколов Б.И., Цзян Сюйянь. Актуальные проблемы управления процессом трансформации
юаня в мировую резервную валюту // Актуальные проблемы менеджмента: производительность,
эффективность, качество. Материалы международной научно-практической конференции, 10
ноября 2017 г. СПб.: СПбГУ. С. 45-48.
2 Соколов Б.И., Цзян Сюйянь. Интернационализация юаня: плюсы, минусы, последствия //
Проблемы современной экономики. 2017. № 3 (63). С. 56–60.
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политики и денежно-кредитной политики и, более того, с учетом существенных пандемий,

санкционного давления и экспортируемой инфляции.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в раскрытии

ориентированной на внутренний экономический рост эволюции валютной политики КНР в

контексте рыночных реформ и определении важнейших проблем и путей их решения.

Достижение указанной цели требует решения следующих задач:

Охарактеризовать место и функции валютной политики в управлении национальной

экономикой;

Рассмотреть модели внутреннего и внешнего равновесия (модель Модель

Манделла-Флеминга) на основе модели IS – LM;

Раскрыть взаимосвязь денежно-кредитной и валютной политики на основе

идеи невозможной трилеммы, расширенной невозможной троицы и невозможной дилеммы;

Определить роль Народного банка Китая и финансовых учреждений в реализации

валютной политики;

Выявить этапы и направления эволюции системы валютного регулирования в Китае;

Проследить конкретные практические меры, предпринимавшиеся Народным банком Китая

по обменному курсу и валютным интервенциям;

Выявить меры и направления интернационализации юаня;

Построить индикатор EL для измерения эластичность режима обменного курса юаня;

Определить измерение открытости счета операций с капиталом в Китае;

Провести эмпирические исследования для рассмотрения относительных изменений в

независимости политики процентных ставок в Китае в разные периоды;

Сформулировать рекомендации для дальнейшего реформирования обменного курса с

ориентацией на рынок;

Выдвинуть предложении по реформированию валютного регулирования по капитальным

счетам.

Объект и предмет исследования. Объектом диссертационного исследования выступают

валютная система и валютная политика денежных властей Китая. Предметом исследования

являются тенденции, специфика, проблемы и перспективы трансформации механизмов

валютной политики.
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Хронологические рамки исследования охватывают период с начала создания системы

рыночной экономики в Китае, примерно с 1993 г. по 2021 г.

Соответствие диссертации области исследования специальности и паспорту научной

специальности. Диссертационное исследование соответствует научной специальности 5.2.4.

Финансы, в соответствии с перечнем научных специальностей, по которым в СПбГУ

принимаются к рассмотрению и защите диссертации на соискание ученой степени доктора наук,

ученой степени кандидата наук (сформирован на основе номенклатуры научных

специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 года №

118).

В соответствии с паспортом научной специальности 5.2.4. Финансы, в рамках

диссертационного исследования особое внимание уделяется следующим областям:

Валютно-финансовые операции. Валютные рынки, их функционирование и регулирование;

Предложение денег и спрос на них. Денежная эмиссия. Инфляция; Денежно-кредитная

политика в Российской Федерации и за рубежом. Критерии и методы повышения

эффективности денежно-кредитной политики; Прогнозирование развития финансовых и

валютных рынков.

В исследовании применяются отдельные методы, характерные для других смежных

научных специальностей с целью достижения наиболее надежных, точных и проверенных

результатов на базе имеющихся актуальных и релевантных теме исследования данных

различного характера.

Теоретической основой работы стали классические труды отечественных и зарубежных

(прежде всего, китайских) ученых, специалистов, исследователей и аналитиков, посвященные

теоретическим аспектам валютной политики, анализу эволюции валютной политики

Китайской Народной Республики.

Методологическая основа. Для анализа практических мер, предпринимаемых Народным

банком Китая и демонстрации их эффективности, применялся конкретно-исторический подход

и системный подход, обеспечивающий точность, объективность и непрерывность обобщаемых

данных, а, следовательно, и получаемых логических выводов. В рамках

конкретно-исторического подхода и системного подхода применялись такие методы
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исследования как анализ и синтез, индукция и дедукция, обобщение, а также статистический и

сравнительный метод.

Для анализа результатов и проблем ориентированной на рынок реформы обменного курса

с точки зрения изменения эластичности режима обменного курса использовался показатель EL,

построенный по методологии Байоуми и Эйхенгрина, который измеряет эластичность

обменного курса валюты в разные периоды с помощью Excel.

Для рассмотрения относительных изменений в независимости политики процентных

ставок в Китае в разные периоды применено эмпирическое исследование на основании

модели с обобщенной авторегрессией условной гетероскедастичности (модель GARCH) и

модели коррекции ошибок с помощью программы Eviews 10. Эмпирическое исследование

проводилось с опорой на общенаучные принципы комплексного изучения экономических

явлений, методы системного, логического анализа, обобщения, методы математической

статистики. Для проведения анализа эмпирических данных применены регрессионный

анализ и ADF-тест остатков.

Для вычисления номинального равновесного обменного курса юаня по отношению к

доллару США использовались пошаговый регрессионный анализ, диагностика коллинеарности

и дисперсионный анализ, графическое моделирование с помощью SAS.

Информационная база. Источниками данных являются Государственное управление

валютного контроля КНР, Китайская система торговли иностранной валютой, Народный банк

Китая, Национального бюро статистики КНР, МВФ, Банк международных расчетов,

Мировой банк, ВИНД финансовые терминалы, СВИФТ, Ceic database, APP Tianyancha и т.д. В

работе также использовались статистические сборники и отчеты, законодательные акты КНР

и РФ.

Научная новизна диссертации состоит в том, что на основании изучения валютного

законодательства и обобщения данных финансово-экономической статистики представлен

комплексный анализ валютной политики в период рыночных реформ

экспортно-ориентированной национальной экономики с учетом приоритетности валютной

политики по отношению к денежно-кредитной политике, как составных частей

макропруденциальной политики, при существенном влиянии пандемии, санкционного давления

и экспортируемой инфляции.
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Основные результаты научного исследования:

1. Доказано, что опыт Китая по реформированию механизма установления валютного

курса в значительной мере уникален и может быть использован лишь теми странами, в которых

осуществляется экономический рост при ограниченных сырьевых ресурсах и существует

организационная, правовая и институциональная взаимосвязь, аналогичная китайской, между

рыночно-ориентированным реформированием обменного курса юаня и экономическим ростом.

2. Обосновано положение, заключающееся в том, что в условиях

экспортно-ориентированной экономики интернационализация (рыночно-ориентированное

реформирование) обменного курса национальной валюты КНР без открытия финансовых

счетов платежного баланса способна снимать пределы экономического роста, и тем самым

позволяет адекватно реагировать на внешние и внутренние негативные вызовы (глобальные

экономические кризисы, пандемия, санкции и др.). Для обоснования положения прослежены

конкретные практические меры, предпринимавшиеся Народным банком Китая по

интернационализации обменного курса юаня в качестве инструмента, обеспечивающего

привлечение внешних ресурсов для роста экспортно-ориентированной экономики, с 1994 года

по 2021 год.

3. Выявлены и введены в научный оборот факты, доказывающие приоритетность

валютной политики по отношению к денежно-кредитной: с 1994 по 1997 года расширение

денежной массы, вызванное прямыми интервенциями с целью предотвращения повышения

курса юаня, противоречило жесткой денежно-кредитной политике, необходимой в связи с

высокой внутренней инфляцией, и было стерилизовано денежными властями путем отзыва

рефинансирования коммерческим банкам; в 1998-2000 годах был ужесточён валютный

контроль за оттоком капитала для достижения политической цели по недопущению

обесценивания обменного курса, что противоречило политике низких процентных ставок,

проводимой во время внутреннего экономического спада; использование прямых интервенций

для стабилизации обменного курса с 2001 по май 2002 года в условиях улучшения платежного

баланса соответствовало цели стимулирующей денежно-кредитной политики, необходимой в

условиях дефляции; с июня 2002 года до реформы обменного курса "7-21" 2005 года обменный

курс юаня был в основном стабилизирован на уровне 8,27 при прямых интервенциях, что

противоречило умеренно жесткой денежно-кредитной политике, необходимой в условиях
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умеренной инфляции; с реформы обменного курса "7-21" до первой половиной 2008 года

проведены прямые интервенции, чтобы замедлить рост курса юаня, что противоречило

умеренно жесткой денежно-кредитной политике на том этапе; со второй половины 2008 года по

первую половину 2009 г. был конфликт между умеренно мягкой денежно-кредитной политикой

и предотвращением обесценивания юаня при политике стабильного роста, который

превратился в конфликт между предотвращением повышения курса юаня и предотвращением

импортируемой инфляции со второй половины 2009 года по 18 июня 2010 года; с 19 июня 2010

года по сентябрь 2011 года по-прежнему были осуществлены прямые интервенции для

смягчения роста курса юаня, что противоречило умеренно жесткой денежно-кредитной

политике; с октября 2011 года по июня 2014 года политика обменного курса юаня с

расширением двусторонних колебаний для поглощения и абсорбирования шоков потоков

капитала и неполная стерилизованная прямая интервенция соответствовали цели слегка мягкой

денежно-кредитной политики, необходимой в связи с замедлением внутреннего

экономического роста и ограниченной ликвидностью, вызванной неопределенностью движения

капитала; с третьего квартала 2014 года до конца 2016 года политика девальвации юаня

соответствовала цели стимулирующей денежно-кредитной политики, было усилено управление

потоками капитала с помощью макропруденциальных мер и валютного контроля, а также были

проданы валютные резервы для замедления темпа девальвации юаня, в результате которого в

некоторой степени стерилизовало эффект стимулирующей денежно-кредитной политики; в

2017-2021 годах двусторонние колебания обменного курса юаня как инструмента политики

стало нормой, в соответствии с направлением денежно-кредитной политики, Народный банк

Китая в значительной степени отказался от повседневных интервенций на валютном рынке.

4. На основе идеи невозможной трилеммы проведены эмпирические исследования

изменений в денежно-кредитной политике Китая. Выявлено, что: 1) когда китайский счет

движения капитала в основном не открыт то, чем выше эластичность режима обменного курса,

тем выше независимость денежно-кредитной политики; когда китайский счет движения

капитала становится более открытым, увеличение эластичности режима обменного курса все

еще не может компенсировать тот факт, что независимость денежно-кредитной политики

уменьшается из-за увеличения трансграничных потоков капитала; 2) ситуация в Китае больше

соответствует сценарию невозможной дилеммы: даже если обменный курс свободно колеблется,
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либерализация счета движения капитала и независимость денежно-кредитной политики

несовместимы. Следовательно, эффективное управление счетом движения капитал повышает


[…]


Bank of China strengthened capital flow management through macroprudential measures and currency

controls, and sold foreign exchange reserves to slow the pace of yuan devaluation. Capital flow

management to mitigate yuan devaluation pressure during this period consisted of both "expanding

inflow" and "containing outflow". The policy of expanding inflow proved to be more effective than

containing outflow, and currency regulation to curb the outflow began to replace currency control with

macroprudential measures.

In the years 2017-2021, bilateral fluctuations in the yuan exchange rate as a policy tool became

the norm in accordance with monetary policy direction. Market participants increasingly adapted to the

floating yuan exchange rate and timely adjusted their external assets and liabilities in response to its

changes. At this stage, the People's Bank of China largely abandoned daily interventions in the foreign

exchange market, and the main instruments for regulating the exchange rate shifted from direct

intervention to the foreign exchange risk reserves, issuance of central bank bills in offshore markets,

exchange rate derivatives, and oral interventions by regulatory authorities: macroprudential measures

dominated currency regulation. Measures of currency regulation to alleviate pressure on the

appreciation of the yuan focused on "expanding outflow," while measures to alleviate pressure on the
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depreciation of the yuan focused on "expanding inflow."

The adjustment of the Chinese currency regulation system is characterized by gradualness,

caution, and controllability, following the principles of starting with the current account and then

extending to the capital account, starting with local pilot projects or free trade zones and then

spreading to the whole country, and easing currency regulation starting from capital inflow and then

spreading to capital outflow. For example, in 2007, foreign exchange receipts from the current account

were subject to voluntary settlement and foreign exchange receipts from the capital account were only

subject to settlement for payments from 2002, which was changed to voluntary settlement in 2016. The

cross-border use of the yuan was expanded from trade in goods in 2009 to direct investment in 2011

and portfolio investment in 2014. Macroprudential management of cross-border financing was tested

in the Shanghai Free Trade Zone in 2013 and extended to the whole country in 2016. Restrictions on

domestic portfolio investments for non-residents are lower than those on overseas portfolio

investments for residents, for example, the Northbound Channel of Bond Connect not only started

earlier than the Southbound Channel of Bond Connect but also has fewer restrictions.

In addition, China's currency policy as a whole demonstrates a tendency from strict to soft, from

centralized to decentralized, from administrative to ease of management, and from micro-control to

macro-prudential management with the goal of internationalizing the yuan.

Overall, since 1994, China's currency policy has been adjusted according to the country's balance

of payments, cross-border capital flows, as well as domestic and international situations, and has

played a very important role in China's overall economic development: 1) China's currency policy has

consistently addressed the problems of foreign exchange shortages and excess foreign exchange

reserves, and currently, the balance of payments has mostly been achieved; 2) China's currency policy

supports national security, which was fully reflected in the Asian financial crisis of 1997 and the

shocks in the stock and foreign exchange markets in 2015; 3) China's currency policy promotes

economic development. Thanks to effective currency regulation, limited foreign exchange receipts in

the absence of foreign exchange are managed centrally to meet the actual needs of development in

foreign exchange to promote economic and social development, and when there are sufficient foreign

exchange reserves, overseas investment is encouraged and the construction of the "Belt and Road"

initiative for the implementation of the country's development strategy is strengthened. In short, the

positive effects of China's currency policy since 1994 have significantly outweighed the negative
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effects and played a major role in stabilizing and stimulating China's economic development.

The EL indicator (elasticity of the exchange rate regime) was built by combining the intensity of

the volatility of the exchange rate itself and central bank interventions in the foreign exchange market

to study changes in China's exchange rate regime elasticity. The results of the EL calculation show that:

1) from August 2008 to May 2010, the volatility of the exchange rate itself and the elasticity of the

exchange rate regime were the weakest due to the repeated pegging of the yuan to the US dollar during

the 2008 financial crisis; 2) from July 2010 to July 2015, the volatility of the exchange rate itself and

the elasticity of the exchange rate regime were weaker than from October 2006 to June 2008,

considering that in the first period, the floating range of the RMB-USD daily trading price expanded

from 0.5% to 1% and then to 2%, while in the second period, the floating range expanded from 0.3%

to 0.5%. This indicates that the elasticity of the exchange rate regime is not positively correlated with

the expansion of the floating range, but depends more on the mechanism of exchange rate formation

and the mechanism of supply and demand in the foreign exchange market; 3) from September 2015 to

April 2017, the volatility of the exchange rate itself increased significantly compared to previous

stages, and direct intervention was the strongest in history. This is due to the fact that during this

period, the People's Bank of China sold more than $1 trillion to satisfy panic demand for foreign

exchange caused by the first significant devaluation of the yuan in many years; 4) the introduction of

the countercyclical factor in May 2017 did not weaken the elasticity of the exchange rate regime or the

volatility of the exchange rate itself, and the intervention of the People's Bank of China was

significantly reduced; 5) after the countercyclical factor was discontinued in October 2020, the

People's Bank of China did not conduct large-scale foreign exchange purchases during the yuan

appreciation cycle, as it did in previous stages. The reduction in currency interventions since 2017 also

indicates that the market has gradually adapted to bilateral fluctuations in the yuan exchange rate, and

the fear of the floating exchange rate has diminished.

The openness of the capital account using the normative measurement method is calculated based

on the size of cross-border capital flows. However, the size of cross-border capital flows is not only

influenced by the degree of control over capital flow in a country, but also by investment profitability

in that country, the size of international lending, and the international economic situation. Considering

that free capital flow in the impossible trilemma is more related to the country's regulatory capital

account openness, and the sample data of the Schindler index is richer and more volatile than that of
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the Chinn and Ito index, to better reflect the actual adjustment process of China's capital account

opening policy, which is consistent with the history of capital account opening outlined in Section 2.3.

Therefore, the Schindler index is used to calculate the degree of capital account liberalization in China,

and the calculation results show that the degree of capital account liberalization is gradually

increasing.

By comparing the theoretically predicted changes in the independence of China's monetary policy

based on the impossible trilemma concept with the results of empirical research on changes in China's

monetary policy independence based on the GARCH model and error correction model, the following

conclusions can be drawn: 1) when China's capital account is mostly closed, the higher the elasticity of

the exchange rate regime, the higher the independence of monetary policy; when China's capital

account becomes more open, increasing the elasticity of the exchange rate regime still cannot

compensate for the fact that monetary policy independence decreases due to increased cross-border

capital flows; 2) the current situation in China is more consistent with the impossible dilemma scenario:

even if the exchange rate fluctuates freely, capital account liberalization and monetary policy

independence are incompatible. Therefore, when the capital account can be effectively managed, the

greater the flexibility of the exchange rate regime, the stronger the independence of monetary policy; 3)

Exchange rate liberalization is not a necessary basis for capital account liberalization, and the

implementation of exchange rate liberalization should not be perceived as a signal for capital account

liberalization.

The final solution for the market exchange rate reform is proposed: transitioning to a regime of

truly freely floating exchange rates, complementing the currency system reform. Specific measures: 1)

abolishing the middle parity and 2% daily floating limit, and using the closing price of the previous

trading day as the opening price of the next trading day; 2) establishing a hidden target zone for the

yuan exchange rate based on the theory of equilibrium exchange rate, and using it to determine a

reasonable target for currency interventions during short-term strong fluctuations in the exchange rate,

so that the market exchange rate does not deviate significantly from the equilibrium rate; 3) abolishing

the system of managing banks' foreign exchange buying and selling positions; 4) creating exchange

rate stabilization fund for open market operations; 5) optimizing the structure of reserve assets and

increasing the proportion of gold reserves. In particular, the construction of a hidden target zone for the

yuan exchange rate is discussed in detail. Based on the theory of behavioral equilibrium exchange rate,
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a stepwise regression analysis model is used to estimate the nominal equilibrium exchange rate of the

yuan, and based on the historical deviation between the equilibrium exchange rate from the empirical

research results and the market exchange rate, a range of exchange rate fluctuations of 5%-8% without

prior announcement is established as the hidden target zone for the exchange rate, in order to dilute the

boundaries of the floating exchange rate range to reduce the target of attacks on the exchange rate and

increase the initiative of monetary authorities in exchange rate policy.

Effective management of capital account does not necessarily mean strengthening control over

capital account and reducing their openness. Historically, the model for managing cross-border capital

flows has undergone several changes: from active control over capital account within the Bretton

Woods system, to resistance to control over capital account within the Jamaica system, to a

combination of macroprudential measures (MPMs) and capital flow management measures (CFMs),

including control over capital account since the 2008 financial crisis. This shift is related to the

increased political and economic power and voice of developing market economies, as well as the

actual effectiveness of measures used to manage capital flows. Full convertibility of capital account

and the abolition of control over capital flows should not be the end of China's currency regulation

reform regarding capital account. In the future, a system for managing cross-border capital flows

should be established, in which the main focus will be on macroprudential management of currency

flows, and control over capital flows will be a supplement. China's macroprudential currency policy

should continue to be improved by optimizing existing macroprudential currency regulation tools,

enriching its tools, increasing regulated objects, expanding the scope of market subject classification,

creating an uninterrupted interdepartmental information exchange and communication mechanism,

improving cross-border coordination and cooperation.

It is often seen that the practical value of scientific research lies in the dissemination of the

obtained data to other objects, for example, the application of methods for reforming the economies of

some countries to others. However, it would be erroneous to recommend the application of measures

(Chinese to Russian or American, and vice versa, American and Russian to Chinese) to reform the

exchange rate of the dollar and yuan. Why?

The US maintains a balance between its domestic and foreign economy by intentionally

devaluing the dollar in the long term since it gained a monopoly position in international economic

relations after the Bretton Woods agreements. China maintains a balance between its domestic and
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foreign economy by strengthening the yuan against the dollar and taking back its segment from the

monopolist. As a result, the US attracts significant external raw material resources by issuing the dollar.

China attracts external raw material resources with a successful commodity export strategy. Russia

attracts significant foreign exchange resources immobilized in the National Welfare Fund by exporting

raw materials while reducing the exchange rate of the ruble.

Russia constantly experiences a shortage of labor resources. The economies of the US and China

can use huge, to some extent unlimited, labor resources: the US through immigration, China through

the integration of its own population into the market economy. However, China is increasing its

position in the world in terms of GDP production volume, while the US is relinquishing its leadership.

The mentioned qualitative differences allow us to conclude that China's experience in reforming

the mechanism for establishing the exchange rate is largely unique and can only be used by countries

experiencing economic growth with limited material (raw material) resources. The experience of the

United States is unique because the dollar currently occupies a dominant position in the global

currency system. It is unlikely that any country in the future will be able to replicate the experience of

the United States. And Russia's experience is unique in connection with the fact that the ultraliberal

reforms, including in the currency sphere, the accumulation of giant reserves in the National Welfare

Fund, did not allow the country to achieve sustainable economic growth and maintain a ruble exchange

rate adequate to the forecasts of monetary authorities. Therefore, recommendations aimed at applying

the experience of the United States and Russia in China, or applying China's experience in Russia, to

establish an equilibrium exchange rate would be clearly incorrect.

The implementation of the floating exchange rate regime is a promising trend aimed at

market-oriented reforming of the yuan exchange rate, capable of changing the currency issuance

mechanism, increasing the independence of monetary policy, and promoting further

internationalization of the yuan, turning it into a global reserve currency. Creating a hidden target

exchange rate zone, guided by the theory of equilibrium exchange rates and in combination with

currency system reform, is a possible solution for introducing the floating exchange rate regime for the

yuan.

Has the right time come now for continuing the market-oriented reform process of yuan exchange

rate? Further research on this topic may be related to questions of analyzing favorable and unfavorable

conditions for China's transition to a free-floating exchange rate regime in the context of susceptibility
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to global financial risks and the ongoing coronavirus pandemic, such as sufficiency of foreign

exchange reserves, industrial structure, scale of the financial market, as well as stability and safety of

the financial system, etc.

The obtained results of the scientific research make it possible to conclude that the set aim and

tasks have been achieved.
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APPENDIX
