**Отзыв**
**члена диссертационного совета**
**доктора экономических наук, профессора Лебедевой Марины**
**Евгеньевны на диссертацию Цзян Сюйянь**
**на тему «Валютная политика КНР в контексте рыночных реформ»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата**
**экономических наук по научной специальности 5.2.4. Финансы**

Современный хозяйственный миропорядок находится на стадии глобальной трансформации сопровождающейся геополитической нестабильностью и все возрастающей сложностью. Взаимосвязь и взаимозависимость национальных экономик продолжает расти, происходит углубление интеграционных процессов при существенном изменении в территориальном размещении экономического потенциала, направлении потоков сырья, рабочей силы и капиталов. При этом валютная политика, оказывающая все более глубокое влияние на функционирование национальной экономики, она становится все более значимой и занимает все большее место во внутренней и внешней экономической политики правительств. Валютная политика крупнейших стран мира и их интеграционных группировок обретает значительный потенциал влияния не только на национальную экономику отдельного государства, но и на валютно-финансовую ситуацию в мире в целом, предопределяет экономический передел сфер влияния. Эффективная валютная политика имеет решающее значение для экономического прогресса стран с открытой экономикой, предопределяет возможности использования преимуществ глобализации, одновременно уменьшает негативные последствия международных экономических и финансовых потрясений, а также помогает достичь внешнего и внутреннего равновесия в соответствии с макроэкономическими установками.

Каждая серьезная работа, посвященная исследованию валютной политики страны, показывает, насколько не теряют актуальности такого рода исследования по мере развития глобализации. Тем более, если это касается Китайской народной республики, ставшей второй экономической державой мира и стремящейся к абсолютному мировому экономическому лидерству.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации Цзян Сюйянь, обеспечивается использованием современных методов исследования, комплексным анализом взаимосвязанных категориального, эмпирического, историко-ретроспективного и сравнительного анализа, проведением мониторинга валютно-финансового развития, применением системно-структурного и предметно-логического методов.

Структура диссертации представлена достаточно традиционной схемой.

Вводный раздел обосновывает актуальность, цель и задачи, научную значимость и новизну полученных результатов. Их формулировка не вызывает возражений; содержание диссертации полностью обосновывает эти положения.

Отмечу те результаты, которые представляются наиболее существенными и обладают научной новизной.

Диссертант подробно анализирует основные концепции и теоретические аспекты взаимодействия валютной политики и экономического развития (стр. 13–50) и делает аргументированный вывод о том, что валютная политика, будучи совокупностью экономических, юридических и организационных мероприятий, выступает составной частью макропруденциальной политики. Причем в экономике, ориентированной на внешний рынок, валютная политика имеет приоритет по отношению к внутренней денежно-кредитной политике.

Эволюция валютной политики Китая, представленная в исследовании, включает авторское исследование исторических этапов и направлений трансформации системы валютного регулирования, начиная с 1994 года, а также специфических предпринимавшихся мер по интернационализации юаня (стр. 53–134). При этом подчеркивается, что корректировка китайской системы валютного регулирования на каждом этапе характеризуется постепенностью, осторожностью и контролируемостью; валютная политика Китая в целом демонстрирует трансформацию от жесткой к мягкой политике, от принципов централизованной к принципам децентрализованной политике.

Эмпирическое исследование гибкости режима обменного курса, открытости счета движения капитала и независимости денежно-кредитной

политики с применением математического моделирования (стр. 137–151) направлено на доказательство тезиса о том, что повышение гибкости обменного курса национальной валюты прямо коррелирует с независимостью денежно-кредитной политики, проводимой монетарными властями страны. На этой основе делается прогноз, согласно которому «будущая тенденция развития китайского режима обменного курса будет заключаться в дальнейшем повышении гибкости обменного курса и дальнейшем углублении открытости счета движения капитала» (стр. 168).

Достоверность и научная новизна положений, выводов и рекомендаций обусловлена изучением трудов российских и зарубежных экономистов, раскрывающих общие закономерности развития валютно-финансовой сферы; работ в области теории и практики регулирования валютного курса. Автором широко и системно использованы статистические материалы по КНР и Российской Федерации.

Результаты исследования апробированы на научных и научно-практических конференциях.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в обобщении функций валютной политики Китая в исторической ретроспективе и аналитическом сравнении инструментов и методов её реализации в иных зарубежных странах.

Изложенные концептуальные положения и выводы могут быть использованы в ВУЗах России и Китая при подготовке студентов по экономическим специальностям.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что предложенные автором модели и полученные с их помощью результаты могут быть использованы в деятельности монетарных властей.

Диссертационное исследование Цзян Сюйянь имеет продуманное изложение, внутреннюю последовательность, содержит совокупность авторских научных результатов и положений.

Знакомство с диссертацией свидетельствует, что перед нами профессиональная работа высокого уровня, выполненная комплексом современных методов познания. Текст диссертации выверен, количество опечаток минимально.

Основные результаты диссертации опубликованы в открытой

печати.

Вместе с тем, имеющее достаточную теоретическую и практическую значимость диссертационное исследование Цзян Сюйянь не лишено недостатков, что определяет наличие некоторых замечаний.

Автору можно адресовать несколько вопросов, которые возникают даже не в связи с выполнением самих исследований, а как бы в развитие темы границ проведения независимой валютной политики.

Очевидно, все меньше стран хотят использовать доллар США в международной торговле и как средство накоплений. Означает ли это, что юань способен занять его место? И ставят ли такую цель монетарные власти КНР?

Ощутимым ударом по привлекательности американской валюты явилась заморозка зарубежных российских резервов. Значительная часть этих активов была номинирована в долларах. В связи с этим многие экономики ощутили на себе риск того, что подобные меры могут коснуться и их. Какие актуальные меры предпринимают монетарные власти Китая для сокращения таких рисков?

К сожалению, данные моменты, имеющие прямое отношение к реализации независимой национальной валютной политики не нашли отражения в диссертации.

Отмеченные недостатки не отменяют общей положительной оценки работы.

**Заключение о соответствии темы диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней**

Содержание диссертации и основные полученные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.2.4 – Финансы (экономические науки) в области направлений: 26. Валютно-финансовые операции. Валютные рынки, их функционирование и регулирование; 31. Предложение денег и спрос на них. Денежная эмиссия. Инфляция; 32. Денежно-кредитная политика в Российской Федерации и за рубежом. Критерии и методы повышения эффективности денежно-кредитной политики; 33. Прогнозирование развития финансовых и валютных рынков.

Диссертация на тему «Валютная политика КНР в контексте

рыночных реформ» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а её автор – Цзян Сюйянь – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор экономических наук, профессор,
руководитель центра межвузовского сотрудничества,
научный сотрудник Автономной некоммерческой
организации высшего образования
«Международный банковский институт
имени Анатолия Собчака»

«21» августа 2023 г.

Лебедева М.Е.